

Urania-Fonden

c/o Tycho Brahe Planetarium A/S, Gammel Kongevej 10, 1610 København V

CVR-nr. 77 19 07 16

Årsrapport

1. januar - 31. december 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 18. juni 2025.

Helle Lis Søholt
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024	
Resultatopgørelse	19
Balance	20
Egenkapitalopgørelse	22
Noter	23
Anvendt regnskabspraksis	27



Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens formål er primært at udbrede kendskabet til og øge interessen for astronomi, rumfart og rumteknologi samt dertilhørende emner i den danske befolkning samt at drive og vedligeholde Tycho Brahe Planetarium, som fonden har opført. Hvis de nævnte formål kan opfyldes, uden at anvende alle midlerne i fonden, kan formålet herefter opfyldes på en hvilken som helst af bestyrelsen fastlagt hensigtsmæssig måde, eksempelvis ved uddeling af legater, tilskud eller lignende til personer og/eller projekter, som fremmer fondens ovennævnte almennyttige og almenvelgørende formål.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger denne anbefaling.

Kommunikationen sker i form af Årsrapporten.

Bestyrelsen har vedtaget principper for ekstern kommunikation med udgangspunkt i relevans og åbenhed.

Fondsdirektøren og bestyrelseslederen har bemyndigelse til at udtale sig. Fondsdirektøren og bestyrelseslederen kan udvide bemyndigelsen ved at udpege et af de øvrige bestyrelsesmedlemmer til at udtale sig på Urania Fondens vegne.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen forholder sig indgående til Urania Fondens overordnede formål og interesser en gang om året på et fastlagt bestyrelsesmøde.

Konklusioner føres til referat.



Ledelsesberetning

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen vurderer løbende Fondens kapitalforvaltning jf. fondens formål og behov, på kort og lang sigt.

Følgende overordnede principper anvendes: Formålsopfyldelse, investeringer samt drift og vedligeholdelse af Tycho Brahe Planetarium herunder forventet afkast og likviditetsbehov.

Mht. uddelingspolitik bemærkes det, at Urania Fondens formål er at drive Tycho Brahe Planetarium A/S, som drives i datterselskab, og alle fondens midler går hertil.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelseslederen organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne i tæt samarbejde med fondsdirektøren.



Ledelsesberetning

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger denne anbefaling.

Urania Fondens virke anses for overskuelig og ukompliceret.

Såfremt bestyrelseslederen eller andre bestyrelsesmedlemmer anmodes om, at udføre særlige opgaver for fonden ud over bestyrelseserhvervet vedtages dette på et bestyrelsesmøde for at sikre en forsvarlig arbejdsdeling samt at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion.

Konklusioner føres til referat.

2.2.3 Det anbefales, at der i årsregnskabet oplyses om de eventuelle transaktioner, som fonden har indgået med interesseforbundne virksomheder. Oplysningerne bør omfatte arten af forholdet mellem fonden og den interesseforbundne virksomhed, arten af transaktionen samt transaktionens beløbsmæssige størrelse.

Fonden følger denne anbefaling

Alle transaktioner mellem Urania Fonden og Tycho Brahe Planetarium A/S fremgår af årsregnskabet med angivelse af arten og beløbsstørrelsen.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen vurderer årligt bestyrelses-sammensætningen herunder kompetencer og personprofiler.

Konklusioner føres til referat.



Ledelsesberetning

2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemsøgende proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen følger udpegningsretten i Urania Fondens vedtægter/fundats, og sikre i øvrigt en struktureret og grundig proces.

Jf. §5 vedrørende udpegningsretten i vedtægter/fundats er et af bestyrelsesmedlemmerne efterkommer af de oprindelige stiftere.

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger denne anbefaling.

Rekrutteringsprocessen sker under hensyntagen til Fondens strategi, aktuelle drift og fremtidige virke.

Rekrutteringsprocessen sker med afsæt i en vurdering af personlige egenskaber, kompetencer, mangfoldighed ift. erhvervs-erfaring, alder og køn.

Fondens vedtægter sikrer hensyntagen til behovet for fornyelse og kontinuitet.



Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Bestyrelsesleder

Helle Lis Søholt

Founding Partner, CEO, Gehl,
født 25.03.1972, K.

Tiltrådt bestyrelsen

01.09.2018.

Tiltrådt som bestyrelsesleder for bestyrelsen

21.02.2022.

Valgt i.h.t. fondatsens bestemmelse om bestyrelsens sammensætning.

Øvrige ledelse-/bestyrelsesposter:

Freja Ejendomme A/S (bestyrelsesmedlem)

BLOXHUB (bestyrelsesformand).

Gehl Architect Holding ApS
(bestyrelsesmedlem)

Gehl Institute (bestyrelsesmedlem).

Helle Lis Søholt anses for at være ikke uafhængig, idet hun er medlem af bestyrelsen i Tycho Brahe Planetarium A/S (dattervirksomhed)

Bestyrelsesmedlem

Minik Thorleif Rosing

Professor, Globe Institute, Københavns
Universitet, født 02.02.1957, M.

Tiltrådt bestyrelsen 08.06.2022.

Valgt i.h.t. fondatsens bestemmelse om bestyrelsens sammensætning.

Øvrige ledelse-/bestyrelsesposter:

Louisiana-Fonden, Museumsfonden af 7.

december 1966, Louisiana Museum of Modern
Art, (bestyrelsesmedlem),

Ivalo & Minik Fonden (bestyrelsesformand),

GEUS (bestyrelsesformand),

Arktisk (bestyrelsesformand),



Ledelsesberetning

Nordatlantens Brygge (bestyrelsesmedlem),
Topdanmark Fonden (bestyrelsesmedlem),
Ameralik Holding ApS (direktør)

Minik Thorleif Rosing anses for at være ikke uafhængig, idet han er medlem af bestyrelsen i Tycho Brahe Planetarium A/S (dattervirksomhed)

Bestyrelsesmedlem
Per Egon Schulze

Virkechef, PensionDanmark, født 27.08.1960, M.

Tiltrådt bestyrelsen 12.12.2022.

Valgt i.h.t. fundatsens bestemmelse om bestyrelsens sammensætning.

Øvrige ledelse-/bestyrelsesposter:

Den Selvejende Institution Skansedal (bestyrelsesmedlem)
Ejendomsfonden Mændenes Hjem (bestyrelsesmedlem)
Aftagerpanelet for Arkitektur, Det Kongelige Akademi (medlem).

Per Egon Schulze anses for at være ikke uafhængig, idet han er medlem af bestyrelsen i Tycho Brahe Planetarium A/S (dattervirksomhed).

Bestyrelsesmedlem
Lisbeth Armand

Chefkonsulent, født 13.08.1961, K.

Tiltrådt bestyrelsen 01.09.2018.

Valgt i.h.t. fundatsens bestemmelse om bestyrelsens sammensætning jf. §5.



Lisbeth Armand anses for at være uafhængig.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsen vurderer, at der henset til Urania Fondens størrelse og kompleksitet ikke er hensigtsmæssigt at følge anbefalingen fuldt.

Det bemærkes endvidere, at Urania Fondens formål er at drive Tycho Brahe Planetarium, som drives i datterselskab, og alle fondens midler går hertil og alle aktiviteter foregår i datterselskabet.

Hvordan:

Tre ud af fire bestyrelsesmedlemmer i Urania Fonden er sammenfaldende med bestyrelsesmedlemmerne i Tycho Brahe Planetarium A/S.

Det anbefales, at bestyrelsen vælger fondens
2.3.6 formand og eventuelle næsformand for 1 år ad gangen. Genvalg kan finde sted.

Fonden følger denne anbefaling

Fondens bestyrelsesleder vælges på årsmødet for 1 år ad gangen. Genvalg kan finde sted.



Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Bestyrelsen vurderer, at der henset til Urania Fondens størrelse og kompleksitet ikke er hensigtsmæssigt at følge anbefalingen fuldt.

Det bemærkes endvidere, at Urania Fondens formål er at drive Tycho Brahe Planetarium, som drives i datterselskab, og alle fondens midler går hertil og alle aktiviteter foregår i datterselskabet.

Hvordan:

Bestyrelsen består pt. af fire bestyrelsesmedlemmer, heraf er et bestyrelsesmedlem uafhængigt, idet de øvrige tre bestyrelsesmedlemmer er sammenfaldende med bestyrelsesmedlemmerne i Tycho Brahe Planetarium (dattervirksomhed).

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen har vedtaget at følge en udpegningsperiode på 2 år – med mulighed for aktivt genvalg 2 gange dvs. en bestyrelsesperiode på i alt max 6 år.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen har vedtaget en aldersgrænse på max 75 år.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen foretager en struktureret evaluering af bestyrelseslederens og de øvrige bestyrelsesmedlemmers bidrag og resultater på et bestyrelsesmøde en gang om året.

Konklusionen føres til referat.



Ledelsesberetning

2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen foretager ud fra fastsatte kriterier evaluering af direktionens arbejde og resultater på et bestyrelsesmøde en gang om året.

Konklusionen føres til referat.

3 Ledelsens vederlag

3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger denne anbefaling.

Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen i Urania Fonden.

Direktionens vederlag er 20.000 kr. p.a.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Direktionens vederlag, Urania Fonden (20.000 kr. p.a.) oplyses i årsregnskabet.

Tycho Brahe Planetarium A/S (datterselskab), bestyrelsens vederlag oplyses samlet og individuelt i årsregnskabet.

Bestyrelsesleder, Helle Lis Søholt: 100.000 kr. p.a.

Bestyrelsesmedlem, Minik Thorleif Rosing: 50.000 kr. p.a.

Bestyrelsesmedlem, Per Egon Schulz: 50.000 kr. p.a.

Bestyrelsens vederlag i Tycho Brahe Planetarium A/S afspejler det arbejde og ansvar, der udføres.

Såfremt bestyrelsesmedlemmer eller direktionsmedlemmer helt ekstraordinært udfører opgaver, som honoreres separat, vil dette ligeledes fremgå i årsregnskabet.



Ledelsesberetning



Ledelsesberetning

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

	Minik Thorleif			
	Helle Lis Søholt	Lisbeth Armand	Rosing	Per Egon Schulze
Stilling	Bestyrelsesleder	Bestyrelsesmedlem	Bestyrelsesmedlem	Bestyrelsesmedlem
Alder	52	62	67	63
Køn	Kvinde	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	21.02.2022	30.10.2018	08.06.2022	12.12.2022
Medlemmets særlige kompetencer	Arkitektur, offentlig forvaltning, fundraising og forretningsudvikling.	Efterkommer af de oprindelige bidragsydere/stiftere, kommunikation og historik.	Faglighed, fundraising, ledelse, formidling og forskning.	Arkitektur, almennyttige fonde, offentlig forvaltning og socialt ansvar.
Anses medlemmet for uafhængigt	Nej	Anses som forbundet med stifter	Nej	Nej

Der kan oplyses følgende om direktionens vederlag fra fonden:

	Mette Broksø Thygesen
Samlet vederlag fra fonden	20.000

Fondens uddelingspolitik

Ifølge vedtægterne har fonden et almennyttigt og velgørende formål. Fondens formål er at udbrede kendskabet til og øge interessen for astronomi og dertil hørende emner i den danske befolkning samt at drive og vedligeholde Tycho Brahe Planetarium, som fonden har opført.

Hvis nævnte formål kan opfyldes, uden at anvende alle midlerne i fonden, kan formålet herefter opfyldes på en hvilken som helst af bestyrelsen fastlagt hensigtsmæssig måde, eksempelvis ved uddeling af legater, tilskud eller lignende til personer og/eller projekter, som fremmer fondens ovennævnte almennyttige og almen velgørende formål.

Det er ledelsens opfattelse, at dette formål bedst tilgodeses ved at anvende de resultater, som genereres af fondens erhvervmæssige drift til geninvestering inden for fondens eget regi, idet der herved er mulighed for at forøge fondens aktivitetsniveau. Der er derfor på nuværende tidspunkt ikke forventning om eksterne uddelinger.



Ledelsesberetning

Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse udviser et resultat på 2.392.459 kr. Årets resultat er påvirket af kapitalandele i Tycho Brahe Planetarium som indregnes med -4.793.259 kr. samt akkordering af realkreditgæld på 7 mio. kr. Egenkapitalen udgør 24.118.197 kr. pr. 31. december 2024. Fondens ejendom er optaget til en bogført værdi på 54.903.949 kr., mens den offentlige grundværdi udgør 65.636.000 kr. (foreløbig vurdering for 2023, SKAT).

Gennem tilrettelagte workshops udviklede Planetarium konceptet og indholdet til den kommende udstilling, Rummet T/R, en nærværende fortælling om menneskets relation til rummet, rumfart og rumteknologi. Udstillingen blev skabt under fire overordnede temaer: ”Refleksion og eksistens”, ”Bæredygtig udvikling af Jorden”, ”Rettigheder til rummet samt Astronauter og rumteknologi”. For at sikre relevans og den nyeste faglige viden blev udstillingen, der er placeret i Cirklen og Trappegalleriet, udviklet i et tæt samarbejde med eksperter og repræsentanter bl.a. fra landets universiteter og rumindustrien.

Planetarium har håndteret det omfattende klargøringsarbejde i gæstearalerne med begrænsede lukkeperioder. Renoveringsarbejdet har dog haft negativ betydning for besøgstallet og derved også for indtjeningen i driften.

Designlinjerne fra totalrenoveringen af Planetariekuplen i 2020-2021 og Trappegalleriet i 2023 blev således videreført i Cirklen – en ny fortolkning af arkitekt Knud Munks oprindelige designlinjer og grundtanke med huset. Direktionen har gennem projektet påtaget sig ansvaret for design, materialevalg og ikke mindst bygherrerollen.

I 2024 færdiggjorde den verdenskendte kunstner Tomás Saraceno et unikt kunstværk til Planetarium. Den spektakulære megainstallation, Kosmiske Tråde, er et 25 meter højt, 42 meter langt kunstværk, der svæver i Planetariums Trappegalleri og forener naturvidenskab, kunst og teknologi i ét poetisk greb. Første etape af udstillingen Rummet T/R blev således indviet med flere hundrede gæster bl.a. fra de bidragende fonde, pressen og samarbejdspartnere. De officielle indvielsestaler blev holdt af Tomás Saraceno, Tor Nørretranders og Mette Broksø Thygesen – og Emma Sehested Høeg optrådte med en række sange. Kosmiske Tråde modtog mange flotte anmeldelser bl.a. fra Berlingske med 5 ud af 6 stjerner og 6 ud af 6 stjerner i Kristelig Dagblad. DR P1 Kultur bragte et længere interview med Tomás Saraceno og Mette Broksø Thygesen i forbindelse med indvielsen af Kosmiske Tråde.

Planetarium opnåede i 2024 et samlet besøgstal på 128.576 (en tilbagegang på godt 15% i forhold til 2023, som var det højeste besøgstal siden 2009), heraf 14.688 skoleelever der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning. Besøgstallet 128.576 ligger på niveau med 2019.

Planetarium fortsatte i 2024 konceptudviklingen og lanceringen af en række foredragskoncepter og særarrangementer målrettet både børn og børnefamilier samt voksne. Planetarium deltog både i den landsdækkende ”Engineering Day”, ”Science Day”, og i forbindelse med Kulturnatten besøgte 6.003 gæster Planetarium – det højeste besøgstal nogensinde i Planetarium på Kulturnatten.



Ledelsesberetning

Urania Fonden støtter fortsat Planetariums virke og ydede således et koncerntilskud på 4 mio. kr., som naturligvis er medvirkende til Planetariums positive likviditetsbidrag.

Den samlede omsætning i Urania Fonden var 5,9 mio. kr. Årets resultat på 2.526.838 kr. i 2024 anses for tilfredsstillende.



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning	5.888.428	5.888.428
Andre eksterne omkostninger	<u>-563.546</u>	<u>-739.131</u>
Bruttoresultat	5.324.882	5.149.297
1 Personaleomkostninger	-20.000	-20.000
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-4.759.977</u>	<u>-4.887.868</u>
Driftsresultat	544.905	241.429
2 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-4.793.259	457.848
Andre finansielle indtægter	7.108.397	5.046.245
3 Øvrige finansielle omkostninger	<u>-467.584</u>	<u>-7.438</u>
Årets resultat	2.392.459	5.738.084
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	<u>2.392.459</u>	<u>5.738.084</u>
Disponeret i alt	2.392.459	5.738.084



Balance 31. december

Aktiver		2024	2023
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Anlægsaktiver			
4	Grunde og bygninger	54.903.949	58.270.884
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	1.393.042
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>54.903.949</u>	<u>59.663.926</u>
6	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	2.179.090	2.972.349
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>2.179.090</u>	<u>2.972.349</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>57.083.039</u>	<u>62.636.275</u>
Omsætningsaktiver			
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	<u>29.698.628</u>	<u>9.377.455</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>29.698.628</u>	<u>9.377.455</u>
	Likvide beholdninger	<u>1.937.425</u>	<u>4.032.186</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>31.636.053</u>	<u>13.409.641</u>
	Aktiver i alt	<u>88.719.092</u>	<u>76.045.916</u>



Balance 31. december

Passiver		2024	2023
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Egenkapital			
	Virksomhedskapital	300.000	300.000
	Overført resultat	23.818.197	21.425.738
	Egenkapital i alt	24.118.197	21.725.738
Gældsforpligtelser			
7	Gæld til realkreditinstitutter	20.601.169	28.051.099
	Anden gæld	2.000.000	2.000.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	22.601.169	30.051.099
	Kortfristet del af langfristet gæld	482.744	429.156
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	42.625	42.625
	Anden gæld	299.498	34.010
	Periodeafgrænsningsposter	41.174.859	23.763.288
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	41.999.726	24.269.079
	Gældsforpligtelser i alt	64.600.895	54.320.178
	Passiver i alt	88.719.092	76.045.916
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9	Eventualposter		
10	Nærtstående parter		



Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 1. januar 2024	300.000	21.425.738	21.725.738
Årets overførte overskud eller underskud	0	2.392.459	2.392.459
	300.000	23.818.197	24.118.197



Noter

	2024 kr.	2023 kr.
1. Personalemkostninger		
Lønninger og gager	20.000	20.000
	20.000	20.000
Vederlag til direktion	20.000	20.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1
2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Indtægt af Tycho Brahe Planetarium A/S	-4.793.259	457.848
	-4.793.259	457.848
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	467.584	7.438
	467.584	7.438
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2024	129.621.373	129.621.373
Kostpris 31. december 2024	129.621.373	129.621.373
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	-71.350.489	-67.983.554
Årets afskrivninger	-3.366.935	-3.366.935
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	-74.717.424	-71.350.489
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	54.903.949	58.270.884



Noter

	31/12 2024 kr.	31/12 2023 kr.		
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris 1. januar 2024	58.095.859	58.095.859		
Kostpris 31. december 2024	58.095.859	58.095.859		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	-56.702.817	-55.181.885		
Årets afskrivninger	-1.393.042	-1.520.932		
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	-58.095.859	-56.702.817		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	0	1.393.042		
6. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2024	6.617.786	6.617.786		
Tilgang i årets løb	4.000.000	0		
Kostpris 31. december 2024	10.617.786	6.617.786		
Nedskrivninger 1. januar 2024	-3.645.437	-4.103.285		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	-4.793.259	457.848		
Nedskrivninger 31. december 2024	-8.438.696	-3.645.437		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	2.179.090	2.972.349		
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital kr.	Årets resultat kr.	Regnskabs- mæssig værdi hos Urania- Fonden kr.
Tycho Brahe Planetarium A/S, København	100 %	2.179.090	-4.793.259	2.179.090



Noter

	31/12 2024 kr.	31/12 2023 kr.
7. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	21.083.913	28.480.255
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-482.744</u>	<u>-429.156</u>
	<u>20.601.169</u>	<u>28.051.099</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>-2.612.597</u>	<u>-7.375.833</u>

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 21.083 t.kr., har fonden udstedt skadesløsbrev, der giver pant i fondens grunde og bygninger. Skadesløsbrev på i alt 10.000.000 kr. er deponeret til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

9. Eventualposter

I anledning af, at der efter aftale med ejeren af matr. nr. 228 Vestervold Kvarter, København er etableret 14 parkeringspladser på ejendommen matr. 66 Vestervold Kvarter, København, og disse 14 parkeringspladser ikke kan nedlægges uden samtykke af Københavns Kommune, nedskrives forpligtelserne i henhold parkeringsdeklarationen A2322 for den til enhver tid værende ejer af ejendommen matr. nr. 228 Vestervold Kvarter herved med 14 parkeringspladser fra 41 parkeringspladser til 27 parkeringspladser.

Fonden har afgivet støtteerklæring overfor tilknyttet virksomhed. Fonden har forpligtet sig betingelsesløst gennem donation eller alternativ form af afståelse af fordringer eller gennem donation til kapitalforhøjelse, at sikre tilknyttet virksomheds drift. Forpligtelsen gælder indtil videre og kan opsiges til den kommende ordinære generalforsamling i tilknyttet virksomhed til ophør ved udgangen af det regnskabsår som følger.



10. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Fondens bestyrelse.

Transaktioner

Selskabet har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Fonden har haft transaktioner med datterselskabet, Tycho Brahe Planetarium A/S, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Urania-Fonden har afgivet støtteerklæring uden vederlag for støtte lige såvel som at der på mellemregningen med datterselskabet ikke er sket forrentning.

Fonden har herudover ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.

Transaktioner med nærtstående parter har omfattet følgende i regnskabsåret:

- Huslejeindtægt fra datterselskabet på 1.711.200 kr.
- Lejeindtægt hos datterselskabet på 144.000 kr. vedrørende udstillingen "Kosmos"
- Lejeindtægt hos datterselskabet på 144.800 kr. vedrørende kuppelsal og toiletter
- Administrationsbidrag opkrævet af datterselskabet på 200.000 kr.

Oplysninger om vederlag til bestyrelse og direktion fremgår af noten til personaleomkostninger.

Fondens nærtstående parter omfatter følgende:

- Tycho Brahe Planetarium A/S, Gammel Kongevej 10, 1610 København V, datterselskab.
- Bestyrelse og direktion


